
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.471  43Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 1506/2025-SAGA Belém, 16 de dezembro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3769626, e Ofício nº 2025/18 GTPS
-IESP, de 15.12.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1301/2025-SAGA, de 23.10.2025, publicado 
no DOE n° 36.413, de 28.10.2025, que transferiu o restante de 15 (quinze) dias 
do período de gozo de férias do servidor JOÃO BATISTA PINHEIRO,  Gerente 
Técnico Pedagógico de Ensino Superior, MF 5602238/3, 2024/2025, de 17.12 
a 31.12.2025, para o período de 02.01.2026 a 16.01.2026.
R E S O L V E: Designar o servidor WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente 
do Núcleo de Informação e Documentação, MF: 54188933/3, para responder 
pelo cargo de Gerente Técnico Pedagógico de Ensino Superior, no período de 
02.01.2026 a 16.01.2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1278216

PORTARIA Nº 1508/2025-SAGA	                              
Belém, 17 de dezembro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribuições legais.                    
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1507/2025-SAGA, de 17.12.2025 que desig-
nou à servidora BEATRIZ DE FATIMA DAMASCENO GRELO, Coordenador de 
Gestão de Pessoas, MF 5904401/4, para responder pelo cargo de Diretor de 
Administração e Finanças, no período de 07.12 a 30.12.2025.
R E S O L V E:     
Designar a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, Assistente Administrativo, MF 
57533/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas, 
no referido período de 07.12 a 30.12.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1278341

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 094/2025 – DPCPM 
Nomear o CAP QOPM RG 37894 ROBERTO SCALABRIN LIRA, para exercer a 
função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2025 – PMPA x 
Prefeitura de Anapu/PA, 16 de dezembro de 2025, Belém/PA. SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM, Chefe do Departamento Geral de 
Administração da PMPA.

Protocolo: 1278233

PORTARIA de Falecimento nº 066/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM RR RG 19065 
VALDIR MENEZES DE OLIVEIRA, faleceu na Cidade de Belém/PA, na data 27 de 
novembro de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 139303 01 55 2025 
4 00019 159 0005559 34, expedida pelo Cartório do 2º Tabelionato de Notas de 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 01 de dezembro de 2025, apresentada 
e arquivada no Centro de Veteranos e Pensionista da PMPA, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 19065 VAL-
DIR MENEZES DE OLIVEIRA, em virtude do seu falecimento na data 27 de 
novembro de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 27 de novembro de 2025 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 15 de dezembro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1278105

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 095/2025 – DPCPM 
Nomear a 2º TEN QOPM RG 44530 ANA FABIANNE COSTA LOPES, em 
substituição ao 1º TEN QOPM RG 42767 RUAN LOBATO GUEDES, para exercer 
a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 009/2025 – PMPA 
x Prefeitura de Bragança/PA, 16 de dezembro de 2025., Belém/PA. SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM, Chefe do Departamento 
Geral de Administração da PMPA.

Protocolo: 1278236

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 7-090/25/DI/DF, contida no DOE Nº 
36.451 do dia 02/12/2025; 
Onde Lê-Se: 
Servidores: CB PM Chrisvaldo Pereira Da Silva; MF:541949901; Lotação: CPE; 
Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.762.44. 

Leia-se: 
SGT PM Chrisvaldo Pereira Da Silva; MF:541949901; Lotação: CPE; Valor 
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 1.762.44.Ordenador:CEL QOPM SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.

Protocolo: 1278116

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 029/2025 – PMPA PREFEITURA 
DE DOM ELISEU/PA. 
OBJETO: “A implementação de ações e atividades que colaborem para preser-
vação da ordem pública no Município de Dom Eliseu, por intermédio da ado-
ção de medidas e procedimentos conjugados entre a Prefeitura Municipal de 
Dom Eliseu e a Polícia Militar do Estado do Pará” ASSINATURA: 12/12/2025. 
VIGÊNCIA:13/12/2025 a 13/12/2027. PARTES: Polícia Militar do Pará – SÉR-
GIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – Comandante-Geral da PMPA; Prefeitura 
de Dom Eliseu/PA – GERSILON DA SILVA GAMA – Prefeito Municipal.

Protocolo: 1278212

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO TED Nº 005/2023 - SEDUC x PMPA. 
OBJETO: “O presente instrumento tem por objeto prorrogação e a reformula-
ção do Termo de Execução Descentralizada nº 005/2023 e Plano de Trabalho”. 
ASSINATURA: 17/12/2025. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – SÉRGIO 
RICARDO NEVES DE ALMEIDA – Comandante-Geral da PMPA; SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – RICARDO NASSER SEFER – Secretário de Es-
tado de Educação.

Protocolo: 1278193

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3696/25/DI/DF
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Santa Izabel Do Pará-PA; Período: 
17/12/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM 
Claiton Nazareno Souza Serra; MF:57808101 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: 
R$146.87; Valor: R$146.87. SGT PM Alexandre Felix Sousa Nogueira; 
MF:572219301 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$146.87; Valor: R$146.87. 
SGT PM Alesson Costa Correa; MF:572219381 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: 
R$146.87; Valor: R$146.87. SGT PM Glêucio Mendonça De Oliveira Júnior; 
MF:572223531 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$146.87; Valor: R$146.87. 
SGT PM Carlos Alberto Monteiro Alves; MF:57736441 ; Lotação: BEP; 
Valor Unit.: R$146.87; Valor: R$146.87. CB PM Flávio Ferreira Corrêa; 
MF:5944702/1 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$131.76; Valor: R$131.76. 
CB PM Ewerton Santos De Matos; MF:42196821 ; Lotação: BEP; Valor 
Unit.: R$131.76; Valor: R$131.76. CB PM Leonardo Nunes Rodrigues; MF: 
42201911; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$131.76; Valor: R$131.76. CB PM Wils 
Jardim Correa Junior; MF:4219982/1 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$131.76; 
Valor: R$131.76. CB PM João Cavalcante De Oliveira; MF:57231700/3 ; 
Lotação: BEP; Valor Unit.: R$131.76; Valor: R$131.76. ORDENADOR: CEL 
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3697/25/DI/DF 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Castanhal-PA; Período: 12/12/2025; Quantidade 
de diárias: 01 diárias de alimentação; Servidores: SGT PM Arnaldo Da Costa De 
Sena; MF:5810752/1 ; Lotação: AC; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$146.87. 
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3698/25/DI/DF 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Moju-PA; Período: 12 a 13/12/2025; Quantidade 
de diárias: 01 diárias de alimentação e 01 diárias de pousada; Servidores: 
SGT PM José Roberto Rodrigues Dos Santos; MF:572222811 ; Lotação: ROTAM; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 293.74. CB PM Diuberto Da Costa Santos; 
MF:64024251 ; Lotação: ROTAM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$263.52. SD PM 
Newton Ribeiro Lemos Júnior; MF:3540923/1 ; Lotação: ROTAM; Valor Unit.: R$ 
131,76; Valor: R$263.52. SD PM Mateus De Lima Gonçalves; MF:3540349/1 ; 
Lotação: ROTAM; Valor Unit.:R$ 131,76; Valor: R$263.52. ORDENADOR: CEL 
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno

PORTARIA Nº3699/25/DI/DF 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Belém-PA; Período: 18 a 
20/12/2025; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: SGT PM Eldem Belchiol Brito; MF: 57232322/1; Lotação: 9°BPM; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$440,61. SD PM Brendo Rodrigues Guedes; 
MF: 3541855/1; Lotação: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$395,28.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3700/25/DI/DF 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 03 a 
13/12/2025; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; 
Servidores: SGT PM Adnilson De Melo Borges; MF: 541949041; Lotação: 


